
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 11Segunda-feira, 21  DE OUTUBRO DE 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/SESPA/2019.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (Fardamentos) para atender 
as necessidades dos Servidores das Áreas Administrativa e Operacional 
pertencentes a Coordenação UBV/DCDTV/DVS e Vigilância a Saúde dos 13 
(treze) CRS/SESPA.
DATA DA ABERTURA: 01/11/2019.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br - UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 339039
FONTE: 0149001435/0349001435
AÇÃO: 209880
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br  ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do e-mail cpl.
sespa@gmail.com.
Belém (PA), 18 de outubro de 2019.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 486723

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

18º Termo Aditivo ao Contrato de Gestão Nº 011/2014
Objeto: O presente Instrumento tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato de Gestão em caráter de excepcionalidade, por mais 
04 (quatro) meses a contar de 14/10/2019 a 13/02/2020.
Data de Assinatura: 14/10/2019
Vigência: 14/10/2019 à 13/02/2020
Valor Total: R$12.785.094,60
Orçamento: Atividade: 1030214276705; Elemento de Despesa: 335043; 
Fonte: 0103/0149.
Contratado: PRÓ-SAÚDE- ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E HOSPITALAR.
Endereço: Rua Guaicurus, N°563 – Bairro: Água Branca - São Paulo/SP - 
CEP: 05.033-001.
Ordenador: Alberto Beltrame – Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 486714
5°TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 08/13
DATA DE ASSINATURA: 14/10/2019
OBJETO: Prorrogar a vigência pelo período de 12 meses para atender a 
execução do objeto inicialmente pactuado.
VIGÊNCIA: 15/10/2019 a 14/10/2020
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusula Sexta do 
Termo de Cooperação n° 08/2013.
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Público: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas – SEDOP.
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA.
Ordenador: Alberto Beltrame

Protocolo: 486755

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 305 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA MARIA DA SILVA RIBEIRO, matrícula 
n° 5466105-2, ocupante do cargo de FARMACÊUTICO-BIOQUÍMICO, lotada 
no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
04 de novembro de 2019 a 03 de dezembro de 2019, referente ao triênio 
de 16/10/2010 A 15/10/2013.

Protocolo: 486683

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

Portarias  Nº  625 `a 628  de Diárias de  18/10/2019
Fundamento Legal: lei nº 5.810/94   art.145 RJU
Objetivo: Realização de Monitoramento e Assessoramento sobre as Ações 
da Atenção Saúde da Criança e Seminário do PSE.

Servidores: Ana Regina Uchôa Viana Silva    assist. social   mat: 3243087-2
Origem: Castanhal/Inhangapi    período: 29,30 e 31/10/19
Waldocelys Pereira Manos Moraes    motorista    mat: 57206406-1
Origem: Castanhal/Inhangapi    período: 29/10/19
Benedito José de Lima da Silva    motorista   mat: 5705304-1
Castanhal/Inhangapi    período: 30/10/19
Francisco Dantas Pantoja        guarda de endemias    mat: 0500996
Castanhal/Inhangapi       período: 31/10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 486711
Portarias  Nº   631  de Diárias de 18/10/2019
Lei  Fundamental : Lei Nº 5.810/94  art. 145 RJU
Objetivo: Participar de reunião na Coordenação Estadual do PCH/SESPA 
com a fi nalidade de analisar a situação dos municípios do 3º CRS e o mo-
nitoramento dos planos municipais.
Servidores: Marineide R. dos Santos D. Regional mat. 59473541
Pablo Roberto M. dos Reis Chef. De Unidade Especial C. do Prata
Origem: Castanhal/Belém       período: 21 a 25 /10/19
Ordenador: Marineide Rocha dos Santos

Protocolo: 486998

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 332
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA NO HOSPITAL DR. RUBENS, 
PARA ANÁLISE E LEVANTAMENTO SITUACIONAL DO PRÉDIO FÍSICO, PARA 
POSSÍVEL ADEQUAÇÃO DO FUNCIONAMENTO DO ESTABELECIMENTO DE 
SAÚDE.
PERÍODO: 21 A 25/10/2019.
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 MOTORISTA
ERNESTINA NAZARÉ CARDOSO ALVES 58757491 ENFERMEIRO

RONALDO DA SILVA SANTOS 1122321 MEDICO VETERINÁRIO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 486818

PORTARIA Nº 331
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR, EM CONJUNTO COM A EQUIPE TÉCNICA DA CO-
ORDENAÇÃO ESTADUAL DE CONTROLE DA HANSENÍASE, ATIVIDADES DE 
MONITORAMENTO NAS AÇÕES DE CONTROLE DA HANSENÍASE E MEDI-
CAMENTOS.
PERÍODO: 27/10 A 02/11/2019
QUANTIDADE: 6,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): PARAGOMINAS-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
FERNANDO MAURICIO VIEGAS FERNANDES 571980011 ENFERMEIRO

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 486638

PORTARIA Nº 329
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR SUPERVISÃO E MONITORAMENTO DA CAMPANHA 
DE CONTROLE EPIDEMIOLOGICO (COBERTURA VACINAL CONTRA O SA-
RAMPO – CAMPANHA NACIONAL DE MULTIVACINAÇÃO).
PERÍODO: 29/10 A 01/11/2019
QUANTIDADE: 3,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): IPIXUNA DO PARÁ-PA, AURORA DO PARÁ-PA, MÃE DO RIO-
PA E SANTA MARIA DO PARÁ-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
SALOMÃO LIRA DA SILVA 5720161311 AG. DE ENDEMIAS

MARIA ONEIDE DE OLIVEIRA 953111 AG. DE ENDEMIAS

ORDENADOR: ADHEMAR JUNIOR SILVA DA COSTA
Protocolo: 486661

PORTARIA Nº 335
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: REALIZAR ACOMPANHAMENTO DA EQUIPE TÉCNICA DA COOR-
DENAÇÃO ESTADUAL DE SAÚDE DO ADOLESCENTE E JOVEM, NA REALI-
ZAÇÃO DE MONITORAMENTO E ASSESSORAMENTO SOBRE AS AÇÕES DA 
ATENÇÃO A SAÚDE DO ADOLESCENTE.
PERÍODO: 28/10 A 01/11/2019
QUANTIDADE: 4,5
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
DESTINO (S): CAPITÃO POÇO-PA E IRITUIA-PA.


